

Celem projektu będzie, po przeprowadzeniu analizy obecnych uregulowań prawnych i instytucjonalnych w zakresie gromadzenia i udostępniania danych telekomunikacyjnych, stworzenie nowego modelu gromadzenia i udostępniania danych telekomunikacyjnych uprawnionym podmiotom.

Wypracowanie nowego modelu będzie możliwe po przeprowadzeniu badań, których celem będzie ustalenie czy obowiązujące uregulowania prawne, w zakresie udostępniania danych telekomunikacyjnych są zgodne z prawem Unii Europejskiej oraz czy obecnie funkcjonujące mechanizmy prawne i rozwiązania organizacyjne zapewniają wystarczającą kontrolę nad udostępnianiem przekazów i danych telekomunikacyjnych.

W ramach prowadzonych badań, dla udzielenia odpowiedzi na postawione pytania, będzie wykorzystywana metoda monograficzna, która pozwoli na:

- analizę cech i elementów funkcjonowania obecnego modelu zbierania i udostępniania danych telekomunikacyjnych
- opisanie charakteru, funkcjonowania oraz rozwoju obecnego modelu zbierania danych
- ustalenie problemów i nieprawidłowości w jego funkcjonowaniu
- przygotowanie koncepcji nowego modelu gromadzenia i udostępniania danych telekomunikacyjnych.

Prowadzony projekt będzie miał charakter badań podstawowych. Nie istnieje obecnie, po wyroku Trybunału Sprawiedliwości UE z dnia 8 kwietnia 2014, który stwierdził nieważność dyrektywy 2006/24/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 15 marca 2006 r. oraz wyroku polskiego Trybunału Konstytucyjnego z dnia 30 lipca 2014 r. w sprawie „billingów i podsłuchów”, model zbierania i udostępniania danych telekomunikacyjnych. Koniecznym jest więc stworzenie takiego modelu. Prace badawcze nad jego stworzeniem miały charakter oryginalny, skoro nie istnieje obecnie taki model. Rozstrzygnięcia wspomnianych sądów, zwłaszcza Trybunału Sprawiedliwości UE w sposób radykalny zmieniły dotychczasowe zasady zbierania i udostępniania danych telekomunikacyjnych. Nie można nowego modelu zbudować w oparciu o dotychczasowe założenia i zasady na jakich funkcjonował dotychczasowy model.

Stworzenie nowego modelu wymaga więc będzie wypracowania od podstaw założeń w oparciu o które będzie tworzona nowa koncepcja zbierania i udostępniania danych. Analiza istniejącej obecnie sytuacji, zarówno faktycznej, jak i prawnej, pozwoli na określenie istniejących problemów. Zidentyfikowane problemy, ich wpływ na proces zbierania i udostępniania danych, będą wykorzystane w procesie zdobywania wiedzy niezbędnej dla wypracowania nowego modelu zbierania i udostępniania danych telekomunikacyjnych.

Przeprowadzone badania nie miały praktycznego zastosowania czy wykorzystania. Celem badań będzie zdobycie nowej wiedzy, która posłuży zbudowaniu modelu zbierania i udostępniania danych. Dotychczasowa wiedza w zakresie zbierania i udostępniania danych opiera się na regulacjach istniejących do wyroku Trybunału Sprawiedliwości UE, a dokładnie na dyrektywie 2006/24/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 15 marca 2006 r. w sprawie zatrzymywania generowanych lub przetwarzanych danych w związku z świadczeniem ogólnie dostępnych usług świadczonej elektronicznie lub udostępnianiem publicznych sieci świadczonej. Wspomniany wyrok stwierdził nieważność tej dyrektywy i dorobek w tym zakresie praktycznie przestał być aktualny. Badania pozwolą na zgromadzenie wiedzy i wypracowanie nowego modelu zbierania i udostępniania danych telekomunikacyjnych.

Problematyka zbierania i udostępniania danych telekomunikacyjnych należy do jednych z najbardziej żywo dyskutowanych zagadnień praw i wolności obywatelskich. Zagadnienie udostępniania danych i przekazów telekomunikacyjnych, w szczególności tzw. billingów telefonicznych budzi zawsze duże zainteresowanie ze strony obywateli, mediów i organizacji społecznych. Społeczeństwo jest żywo zainteresowane, czy w związku z pozyskiwaniem i przetwarzaniem danych telekomunikacyjnych nie dochodzi do naruszania praw i wolności obywatelskich.

Szczególne znaczenie nabiera ta problematyka w Polsce, gdzie ilość pozyskiwanych danych billingowych jest największa spośród wszystkich krajów UE, nawet w porównaniu do krajów, które mają większą liczbę ludności niż Polska. Istotną rolę odgrywają także do wiadomości historyczne. Niestety, jak pokazują rozstrzygnięcia sądów i trybunałów, w tym europejskich, funkcjonujący obecnie model gromadzenia danych telekomunikacyjnych o obywatelach nie jest zgodny z zasadami demokratycznego państwa. Koniecznym staje się więc wypracowanie nowego modelu zbierania i udostępniania danych telekomunikacyjnych. Nie jest wystarczającą zmianą obecnych uregulowań, ale stworzeniem całkowicie nowego modelu zbierania i udostępniania danych telekomunikacyjnych. Dotychczas w literaturze nie zajmowano się pracami nad stworzeniem takiego modelu.